

Wiadomości Mazurskie

P I S M O C O D Z I E N N E

Nr. 107 (118)

Olsztyn, Sobota 11 Maja 1946 r.

Rok II

Budujemy Polskę wielką i szczęśliwą

Przemówienie Prezydenta Bieruta w dniu Święta Zwycięstwa

W dniu Święta Zwycięstwa w Warszawie Prezydent KRN ob. Bolesław Bierut wygłosił przemówienie do Narodu, w którym m. in. powiedział:

„Trwały pokój łączy się dla nas nierozdzielnie ze sprawą nienaruszalności naszych granic nad Odrą i Wisłą. Mamy najgłębsze przeświadczenie, że nierozdzielność naszych granic jest najlepszą rękojmią stabilizacji pokoju w całej Europie.

Aby Polska Odrodzona mogła skutecznie pracować dla sprawy pokoju, musimy zerwać stanowczo i zdecydowanie z błędną i pełną chwiejności polityką rządów z okresu między pierwszą i drugą wojną światową, musimy raz na zawsze odrzucić fałszywy i zgubny kierunek polityki grup emigracyjnych z okresu rządów londyńskich. Polityka tych grup jest do dziś dnia polityką wojny i

nigdy — jak wynika z dotychczasowych doświadczeń — nie stanie się polityką pokoju.

Polityka ich jest polityką klęsk i katastrofy.

Aby Polska Odrodzona mogła skutecznie pracować dla sprawy pokoju ogólnego musi ona przeciwstawić się jak najenergiczniej dążeniu do rozproszkowania wewnętrznych sił Narodu.

Nie pozwólmy nikomu na rozbijanie jedności ludu pracującego i na osłabianie przez to naszych sił. Trzeba przez zwyciężać tendencje do tradycyjnego warcholstwa stanowego, ponieważ było ono już w przeszłości przyczyną zguby Polski. Jeśli tym tendencjom pozwolimy się rozrosnąć — skutek będzie niemniej ujemny od tego, który przyczyniło Polsce w dawnych czasach warcholstwo szlacheckie.

Polska Odrodzona bardziej, niż w jakimkolwiek innym z poprzednich okresów historycznych, potrzebuje dziś spokoju wewnętrznego i jedności ogólnonarodowej, potrzebuje ładu i porządku.

Najistotniejszą podstawą i wartością przelomu, jaki dokonał się wśród demokracji polskiej, skupionej wokół Krajowej Rady Narodowej, jest dążenie do zjednoczenia wszystkich sił ludu pracującego Polski, w celu jak najszybszej odbudowy zniszczonej i ran, które poniosła Polska w czasie barbarzyńskiego najazdu niemieckiego.

Zjednoczenie sił i dążeń wszystkich stronnictw demokratycznych — stało się fundamentem i podstawowym czynnikiem wszystkich dotychczasowych osiągnięć demokracji polskiej w najważniejszym etapie naszego Odrodzenia Narodowego i naszego nowego państwowego bytu.

Osiągnięcia te są olbrzymie. Jednym z takich przelomowych i historycznych osiągnięć jest rozwijająca się przyjazn i współpraca między Polską Odrodzoną i naszym wielkim sąsiadem — Związkiem Socjalistycznym Radzieckim.

Przyjazn ta zrodziła się w ogniu wspólnych walk żołnierzy polskich i radzieckich z najeźdźcą niemieckim; przyjazni tej Polska zawdzięcza swe wyzwolenie z kajdan okupacji hitlerowskiej; przyjazn ta umacnia się

codziennie w procesie współpracy pokojowej obydwu państw. Dzięki tej współpracy i pomocy sąsiedzkiej, jaką Polska otrzymuje nieprzerwanie ze strony ZSRR mogliśmy przezwyciężyć szybko cały szereg trudności, w jakich znaleźliśmy się wskutek wojny i jej zniszczeń.

Czuję się w obowiązku oświadczyć, że gdy na wiosnę bieżącego roku stanęliśmy w obliczu groźby głodu, Związek Sowiecki, mimo trudności własnych, pośpieszył nam z pomocą, dostarczając nam zboże na siew i dla spożycia.

Przyjazn Polski i ZSRR jest nieocenionym wkładem w dzieło powszechnego pokoju. Przynosi ona korzyść wzajemną obydwu krajom, albowiem sojusz polsko-sowiecki stanowi najtrwalszą gwarancję przeciwko wszelkim próbom odrodzenia agresji niemieckiej.

Mimo, że mamy jeszcze do pokonania wiele przeszkód — możemy jednak już śmiało powiedzieć dzisiaj całemu narodowi: Polska Odrodzona ma zabezpieczone jak najbardziej korzystne warunki swego rozwoju.

Siła, bogactwo, pomysły i rozkwit naszej gospodarki ogólnonarodowej zależą tylko od nas samych. Warunki obiektywne sprzyjają nieograniczonemu rozkwitowi naszej gospodarki, a tym samym umożliwiają szybki wzrost powszechnego dobrobytu.

Ludzie dnia wczorajszego, pogrobownicy systemu, który wtrącił Polskę w przepaść, wyciągają raz po raz chciwie ręce po władzę, próbują rozpętać falę nienawiści, aby na tej mętnej fali wypłynąć i znów uzyskać utracone przywileje — przywileje wyzysku i beztroskiego życia z krwi i potu ludzi pracy. Lecz właśnie na tym polega najgłębsza istota wielkiej

przemiany w Polsce, że do głosu doszły najszerze warstwy ludu pracującego, że lud ten ujął w swoje ręce sprawę odbudowy nowej Polski i że on ją dzisiaj tworzy.

Dzisiaj — w pierwszą rocznicę pracy pokojowej — możemy tu stwierdzić, że najszerze warstwy ludu pracy w Polsce udowodniły, że potrafią budować, gospodarować i rządzić się lepiej i rozumniej, niż obszarniczokartelowe warstwy pasożytnicze.

Najszerze warstwy chłopów, robotników i inteligencji budują dziś nową Polskę i już w pierwszym roku tej odbudowy wykazały, że mają w sobie niewyczerpane źródła talentów i sił twórczych, które torują drogę ku szczęściu i wielkości Polski.

Demokracja polska dokonała najgłębszego przelomu w dziedzinie odrodzenia wewnętrznych sił twórczych naszego narodu. Nieodwracalność tych przemian budzi wściekłość w obozie wrogów demokracji, ale tym większą radość wśród najszerzych mas ludu pracy.

Dla ludu pracy w Polsce rocznica zwycięstwa nad barbarzyństwem hitlerowskim jest równocześnie wielkim i radosnym Świętem Zwycięstwa nad siłami wstecznicstwa we własnym kraju.

W dniu Święta Zwycięstwa i Wolności, w dniu, który otwiera nowy rok znoonej pracy pokojowej i mozolnych wysiłków, ale też wielkich zdobyczy i wielkiej chwały — niechaj po całej Polsce szeroko rozbrzmiewa radosny zew: Jeszcze mocniej natężmy swe siły, jeszcze więcej niech wzbiorą uczuciem miłości dla Ojczyzny nasze serca!

Budujemy Polskę nową, wielką i szczęśliwą i twórcza ta praca przyniesie nam nowe Zwycięstwo“.

Do Święta Zwycięstwa

Uroczystości w dniu Święta Zwycięstwa, które objęły wszystkie państwa demokratyczne i miłujące pokój, mamy już poza sobą.

I dziś można już podsumować tę olbrzymią, na miarę światową zakrojoną manifestację ducha Pokoju, Wolności i Demokracji.

Nasuwają się przy tym następujące refleksje: wszędzie, gdzie wpływy reakcji i faszyzmu zostały mniej lub więcej złamane, obok manifestowania radości, triumfu i dumy z odniesionego przed rokiem zwycięstwa ujawniła się głęboka troska o losy pokoju. Wtedy dziś już ponownie jest zagrożony przez zjednoczone siły międzyrodowej reakcji i kapitalizmu, wyciągające pomocną dłoń niemieckiej ręki odwetu.

Ta głęboka troska przebiegała się w wypowiedziach mężów stanu, w głosach opinii publicznej, w postawie ludu pracującego.

W pierwszą już rocznicę krwawo okupionego zwycięstwa na ludzką głowę groźny cień bestii, która znów podnosi głowę.

Stuchając jednak napawa równocześnie coraz bardziej świadoma i zdecydowana postawa sił Demokracji. W tym momencie możemy i powinniśmy wyrażać niezachwianą wiarę, że inni podlegający wojennym rozbirom i niesławie o solidarną i mocną postawę narodów, naprawdę miłujących pokój.

Niemniej każdy naród obowiązany jest w obliczu szczęścia przyszłych pokoleń wytepić wroga siły reakcji w sobie w kraju.

Do tego podwójnie zobowiązani jesteśmy i my, Polacy, którzy poślesiliśmy w ostatniej wojnie tak szlachetne, trudne do wyrównania zwycięstwa.

Olsztyn w dniu
Święta Zwycięstwa

Sprawozdanie na str. 2.

Konferencja pokojowa w lipcu

W sprawie Włoch osiągnięto porozumienie

Paryż, 11.5 (PAP) Na wczorajszym posiedzeniu konferencji 4 ministrów spraw zagr. przedstawiciel Francji min. Bidault wystąpił z wnioskiem, popierającym stanowisko min. Mołotowa w sprawie terminu zwołania konferencji pokojowej w Paryżu.

Wniosek francuski proponuje odroczenie obrad 4 ministrów do dn. 15 czerwca z tym, że w międzyczasie dalsze prace prowadzić będą ich zastępcy.

Ministrowie, zebrawszy się 15 go czerwca, dokonaliby przeglądu już

wykonanych prac przygotowawczych i ostatecznie ustaliliby termin konferencji pokojowej na dzień 1 lub 15 lipca.

W sprawie traktatu z Włochami ministrowie uzgodnili całokształt zagadnienia oprócz sprawy Triestu, która nadal pozostaje otwartą.

Uzgodniono sprawę granicy włosko-francuskiej, która ma być zdemilitaryzowana. Włochy zapłacą Związkowi Radzieckiemu 25 mil. funtów odszkodowań. Włosi mają otrzymać zarząd nad Trypolisem z ramienia i pod kontrolą ONZ.

